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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI KONSTRUKTIV
Studenti Egzon Ahmaxhekaj ka dorézuar doréshkrimin e punimit 1 diplomés Master me ttull: “Krahasimii i structures se
projektuardiie te ekzekutuar — ndikimi I deviacionevene ndikimet e brendshme™ né programin ¢ studimeve Master
Konstruktiv — dhe doréshkrimi éshté né procedure (& vierésimit pérfundimtar deri né vendimin e késhillit ¢ Fakultetit (&
Nd@rtimtaris¢. Sipas rregullores per studimet Master Shkencor (¢ Universitetit t¢ Prishtings, abstrakti i shkurtér i punimit (¢

diplomés béhet publik pér periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita e shpalljes.

ABSTRAKT

Gjate ckzekutimit & strukturave nga betoni i armuar gjithmong mund (¢ shtrojmé pyetjen né lidhje me saktésing ¢ ekzekutimit ¢
struktur€s dhe aftrsin€ ¢ ckzekutimit 1€ saj¢ me projektin apo me ményrén ¢ Hogaritjés. Si shkak i késaj qéshije ne kemi trajtuar
temen ¢ krahasimit t€ strukturds s¢ ckzékutuar me até (¢ projektuar dhe devijimet ¢ cilat mund (& paraqiten né ekzekutini,

Puna dhe shijellimi i temés ¢shié ndaré n¢ katér pjesé ose Kapituj sipas peshés s¢ zhvillimit t¢ punimit. Qasja n¢ fushén ¢
strukturave. strukturat prej betonit (& armuar, projektimi i tyre dhe vierésimi i kapacitetit (¢ strukturave ckzistuese shijellohen né
hyrje (& punimit.

N¢ vazhdim pas shijellimit ¢ hyrjes dhe koncepteve themelore pér strukturat analizohen konceptet themelore né lidhje me
projektimin dhe Hogaritjen ¢ strukturave nga betoni i armuar, pércaktimi dhe projektimi i materialeve strukturore (& cilat pérdoren
réndomté ek strukturat pérmes klas€s s¢ rezistencés s¢ tyre. Teoria ¢ strukturave ¢ cila merr parasysh elektet e rendit (& dyte
zhvillohet pér analiz¢ (& ramave strukturore nga betoni i armuar duke pérfshiré mos saki€sing gjeometrike - imperfeksionet,
defektet gjaté realizimit, saktésia ¢ ekzekutimit. arritshméria e rezistencés sé betonit si dhe faktoréve feré (¢ cilét afektojné punén
reale (¢ strukturave krahasuar me punén ¢ projektuar t& strukturés.

N¢ aspektin teorik 1€ strukturave, jashtéqendérsia aksidentale ¢ cila supozohet né shkalle (& pérgindjes n¢ fazat ¢ projektimit dhe
logaritjes s¢ strukturave nga betoni i armuar bazuar né standardet pér struktura & nénshtruara veprimeve horizontale (¢ térmeteve
Jjang me peshé (¢ konsideruar pér elementet strukturore si dhe pér téré strukturén jan¢ shijelluar né punim, gjithashtu edhe efektet
¢ epjes s€ elementeve strukturore t¢ ndikuara nga forcat aksiale né shtypje jané pjesé ¢ interesit pér efektet ¢ shtuara (¢ analizés
sé jashtégendérsive (€ elementeve strukturore.

Analiza dhe projektimi i veprimeve (€ jashtme né¢ strukturé, lHogaria ¢ ndikimeve (¢ brendshme sipas projektimit. ndikimi i
devijimeve vertikale t¢ elementeve strukturore pérkatésisht shtyllat si elemente (& pjesshme & strukturés né punén reale (& tyre |
| nga gjendja reale ¢ Krahasuar me vlerat ¢ projektimit dhe mé saktésisht krahasohet sipérfagja ¢ armaturés pér prerjet térthore t&
| elementeve strukturore e cila ishte ¢ projektuar dhe sipérfagja ¢ armaturés s& kérkuar pas Hogaritjes s¢ elementeve nga giendja
ekzistuese. i
N¢ fund & punimit. krahasohen rezultatet nga vlerat ¢ projektit me vierat reale (¢ logaritura (& strukturés dhe clementeve 18|
veeanta strukturore me qéllim qé t¢é gjykohen deformimet. deviacionet. gjecometria ¢ elementeve strukturore ¢ ndértuar né shkallén
¢ rrezikut (€ kérkesave pér strukturat. stabiliteti, funksionaliteti dhe géndrueshméria e tyre. Nga krahasimet ¢ rezultateve do (¢
pérfundohet se né cilat raste, kur dhe ku duhet t¢ Iejohen ose t& mos lejohen deviacionet e strukturés ngaqé do 1& pasojé reduktimi
i kapaciteteve mbajtése (¢ prerjeve térthore (€ elementeve strukturore. I gjithé puna ¢shté ¢ bazuar nga matjet ¢ shumta & cilat
kan¢ ndodh¢ n¢ koh€ reale né objektin i cili ishte n¢ fazén ¢ ndértimit dhe duke krahasuar me projektin real t& zbatuar pér ndértim. §

Doréshkrimi i punimit ¢shi¢ i atashuar né sekretaring ¢ Fakultetit (¢ Ndértimtarisé dhe éshté i qasshém pér publikun. (do vérejtje.
plotésim. ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t¢ Ndértimtarisé.



